
Nº 121, segunda-feira, 25 de junho de 2012 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE DA IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012062500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 348, DE 21 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000106/2012-90, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República SILVIO
ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JÚNIOR, lotado na Procu-
radoria da República no estado de Sergipe, para participar, como
palestrante, do Seminário "Prevenção à Fraude Tributária com Títulos
Públicos Antigos", a ser real izado em Brasília, no dia 22 de junho de
2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.008236/2012-81, resolve:

Nº 349 - Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 340, de 18 de junho
de 2012, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 48, de 19 de junho de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 518, de 15 de junho de
2012, da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, resolve:

Nº 350 - Art. 1º Dispensar o Procurador da República PABLO COU-
TINHO BARRETO das funções de Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República do Estado de Sergipe, em
virtude de sua remoção efetivada pela Portaria PGR nº 191, de 20 de
abril de 2012, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 56, de 23 de abril
de 2012.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 16 de julho de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção I, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício MPF/PRPE/C.Adm nº 252, de 13 de junho de 2012, da
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco, resolve:

Nº 351 - Art. 1º Dispensar o Procurador da República ANDERSON
VAGNER GOIS DOS SANTOS das funções de Procurador-Chefe
Substituto da Procuradoria da República no Estado de Pernambuco,
em virtude de sua remoção efetivada pela Portaria PGR nº 294, de 31
de maio de 2012, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 89, de 1º de
junho de 2012.

Art. 2º Designar o Procurador da República EDSON VIR-
GÍNIO CAVALCANTE JÚNIOR para exercer, até o dia 30 de se-
tembro de 2013, as funções de Procurador-Chefe Substituto da Pro-
curadoria da República no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 16 de julho de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PRM/SJC nº
974/2012, de 14 de junho de 2012, da Procuradoria da República no
Município de São José dos Campos/SP, resolve:

Nº 352 - Designar o Procurador da República MARCELLO PA-
RANHOS DE OLIVEIRA MILLER, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República FERNANDO LACERDA DIAS, no Pro-
cedimento Investigatório Criminal MPF/PRM/São José dos Cam-
pos/SP nº 1.34.014.000207/2012-33, bem como nos feitos dele de-
corrente.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU Nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 354 - AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
JULIANA CARVALHO GARCIA, matrícula nº 10756-5, ocupante do
cargo de Analista de Comunicação Social, para continuar exercendo o
cargo em comissão, CC-3, de Assessora Nível III da Assessoria
Operacional da Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial no
Conselho Nacional do Ministério Público.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Considerando o que consta no Processo Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.003996/2012-00, e em razão da decisão judicial exarada
nos autos do Processo nº 11774-88.2011.4.01.3100, em curso na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amapá, na Portaria SG/MPU nº 33, de
16 de novembro de 2010, publicada no DOU, Seção 2, páginas 44 a 62, de 17 de novembro de 2010.

onde se lê:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
XXII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10520152 LEONARDO DAVI BEZERRA DE LI-

MA SOUZA
BA PR-BA (SALVADOR) DEMISSAO - UBIRACI GUIMARAES DE ANDRADE, CPF: 059.800.972-

87 - PT/PGR-4, DE 05/01/2009, DOU DE 06/01/2009.
2 10547377 LORENA MARIA DA SILVA SCHIN-

DLER
BA PR-BA (SALVADOR) DEMISSAO - ANCELMO DA COSTA MIRANDA, CPF: 388.403.322-00 -

PT/PGR-4, DE 05/01/2009, DOU DE 06/01/2009.

leia-se:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
XXII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10520152 LEONARDO DAVI BEZERRA DE LI-

MA SOUZA
BA PR-BA (SALVADOR) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

2 10547377 LORENA MARIA DA SILVA SCHIN-
DLER

BA PR-BA (SALVADOR) VACANCIA - MARCUS PAULO PELEJO PRISTA FERNANDES, CPF:
070.461.197-08- PT/SG-630, DE 30/07/2004, DOU DE 03/08/2004.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 755, DE 22 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nomear CRISTINE COUTINHO MARCIAL, requisitada do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Carlos Alberto Rodrigues Borges, matrícula 7051, ocorrida em
09/04/2012, com publicação no DOU de 31/05/2012, para ter exer-
cício na Coordenadoria de Documentação e Informação Jurídica.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Nº 50 - Art. 1º. Exonerar a servidora HELOISA CRISTALDO DOS
SANTOS, Bacharela em Comunicação Social, matrícula MPF nº
22.222-4, do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2,
da Assessoria de Comunicação do Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, a partir de
18/06/2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Nº 51 - Art. 1º. Exonerar a servidora LUCIANA SOARES SPÍN-
DOLA, Analista Processual, Matrícula MPF nº 20.706-3, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador
Regional da República (GABPRR41), a partir de 19/06/2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 268, DE 20 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria nº 127, de 13 de maio de 2010, que
estabelece critérios para substituição de Procuradores vinculados às
PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, impedimentos,
afastamentos ou férias, e o que consta no Ofício nº 265/2012 PRM-
EUN-BA, resolve:

I - Designar a Doutora BARTIRA DE ARAÚJO GOES,
Procuradora da República, para atuar no expediente protocolado com
a etiqueta PRM-EUN-BA-00000889/2012.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 104, DE 19 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no
exercício das atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar o Procurador da República Gustavo Nogami para
dar cumprimento a decisão da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão
do MPF exarada no Procedimento Administrativo - PA nº
1 . 2 0 . 0 0 0 . 0 0 1 0 7 8 / 2 0 11 - 6 4 .

GUSTAVO NOGAMI

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 355 - AUTORIZAR, até 26 de abril de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
IGOR VIDAL ARAÚJO, matrícula nº 10558-9, ocupante do cargo de
Analista de Controle Interno, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Coordenador de Auditoria, CC-3, da Auditoria Interna
do Conselho Nacional do Ministério Público.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 357 - AUTORIZAR, até 20 de setembro de 2013, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
DANIELA OLIVEIRA MARTINS FONSECA, matrícula nº 7742-9,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exer-
cendo a função comissionada de Oficial de Gabinete, FC-05, na
Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da
1ª Região.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS


